
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MOIOLA 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

N. 11 DEL 14/02/2024 REG.GEN 
 

 
OGGETTO: 
 
 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO PER IL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO 
E SUPPORTO UFFICIO FINANZIARIO - PRIMO SEMESTRE 2024 
 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 

 
 
RICHIAMATA deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 15/12/2023 esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 
 
 
VISTI: 

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.21 del 27/07/2016; 

 l’art.183 del Decreto Legislativo 267, 18/08/200, n.267 (per impegno di spesa) 
 l’art. 184 del Decreto Legislativo 267, 18/08/200, n.267 (per liquidazione di spesa) 
 l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267; 
 

PREMESSO CHE occorre procedere all’ affidamento del servizio di supporto e assistenza all’ 
ufficio finanziario; 

 
RICHIESTO un preventivo alla ditta MACPAL S.A.S. che aveva già fornito servizio il supporto 
e assistenza all’ ufficio finanziario in precedenza per:  
 

- SERVIZIO “TUTTO COMPRESO” (Aggiornamento PCC – Certificazione stock del debito 
2024 – ITP trimestrale/annuale – Fondo garanzia debiti Commerciali); 
 

- CONTABILITA’ ECONOMICO PATRIMONIALE 2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- RENDICONTAZIONE E MONITORAGGIO CONTRIBUTI (Asili nido – Assistenza all’ 

autonomia alunni con disabilità) 
 

- SERVIZIO DI ASSISTENZA TELEFONICA   

CONSIDERATO CHE l’importo totale della fornitura è di €. 4.900+IVA 22%;  

 
PRESO ATTO CHE l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che, salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, mediante “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
ATTESO CHE è possibile derogare dall’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
DATO ATTO CHE l’operatore economico individuato risulta in possesso di analoghe 
pregresse forniture valutate idonee ad assicurare la qualità e convenienza dei servizi in 
approvvigionamento; 
 
PRECISATO CHE, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell'art. 192 del 
T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, con la presente determinazione a contrattare devono essere 
definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l'operatore economico ed in 
particolare: 

 
• il fine che si intende perseguire è garantire il funzionamento dei mezzi e attrezzature per 

la manutenzione del patrimonio comunale; 
• l'oggetto del contratto sarà la fornitura di carburante per automezzi e attrezzature 

comunali per il 1^ semestre anno 2024; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 

VERIFICATO il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità, 
nonché considerata la ragione di vicinanza, esperienza professionale, fondamentale per 
garantire il raggiungimento degli obiettivi e finalità individuati dall’Amministrazione Comunale, 
che suggellano l’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto secondo quanto previsto 
dall’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che, per dare attuazione alla digitalizzazione è stato realizzato un complesso 
sistema denominato “ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)” 
che si fonda sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) 
per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati, per cui, a decorrere dal 1° 
gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo 
scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024 con cui si prevede l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, sarà 
disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva servizio D.U.R.C. on line n. di prot. certificato 
INAIL_41039232 del 31/10/2023 con scadenza il 29/02/2024; 

 
RITENUTO che l'offerta presentata sia congrua e sia soddisfacente per gli adempimenti previsti;  
 
DATO ATTO CHE: 

-  il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

-  ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
Codice CIG B0598D6B86 

-  che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 
(aggiornamento semestrale) del d.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 
"Amministrazione trasparente" del sito web del Comune di Demonte; 

 
 

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. Di affidare direttamente la seguente fornitura servizio di supporto e assistenza all’ 
ufficio finanziario alla ditta MACPAL S.A.S. con sede in Corso Paolo Della Valle, 8 12060 
Bossolasco CN P.IVA: 03151840042 
 

2. l'acquisizione del suddetto servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi   
del l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

 
3. che l'importo della fornitura è di €. 4.900,00 oltre 22% pari a complessi €. 5.978,00 

 
4. Di impegnare detta spesa sul Cap. 250/2/1 del bilancio esercizio 2024  

 
5. Di dare inoltre atto che: 
 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
B0598D6B86 
 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 
37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento 
semestrale) del d.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione 
trasparente" del sito web del Comune di MOIOLA; 
 L’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2024. 

 

 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moiola.  Responsabile Procedimento: Chesta Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 
Moiola, li 14/02/2024 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to: 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Moiola, lì 14/02/2024 Il Vice Segretario ComunaleDott. FEA Giorgio 
  

 


